PAGE
1

                                                         [image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАШТАГОЛЬСКОГО РАЙОНА

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_18_» октября   2010г. № 836-п
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Безопасность дорожного движения» на 2011-2013 годы

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории Таштагольского района:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Безопасность дорожного движения» на 2011-2013 годы, согласно приложению.

2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Красная Шория».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого  заместителя Главы Таштагольского района  Азаренок И.Г.
4.Настоящее постановление вступает в силу  в соответствии с Бюджетным   Кодексом Российской  Федерации

Глава
Таштагольского района

В.Н.Макута

Приложение к постановлению

Администрации Таштагольского района

от____________№____

Муниципальная целевая программа

«Безопасность дорожного движения» на 2011-2013 годы

Паспорт

Муниципальной целевой программы

«Безопасность дорожного движения» на 2011-2013 годы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Безопасность дорожного движения» на 2011-2013 годы (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Таштагольского района

	Директор Программы
	Первый заместитель Главы Таштагольского района  И.Г.Азаренок

	Основные разработчики Программы
	Отделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОВД по Таштагольскому району (далее – ОГИБДД)

	Цель Программы
	Охрана жизни, здоровья граждан, их имущества, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения, предотвращение террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств, решение иных основных задач, возложенных на подразделение ГИБДД ОВД по Таштагольскому району

	Задачи Программы
	Снижение тяжести последствий от ДТП; сокращение числа погибших и раненых в ДТП людей; повышение уровня защищенности участников дорожного движения; повышение уровня раскрываемости преступлений, неправомерных завладений автомобилями или иными транспортными средствами, без цели хищения (угонов), хищений транспортных средств. Повышение уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств; обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов; формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения

	Срок реализации Программы
	2011-2013 годы

	Основные мероприятия Программы

	Приобретение специальной продукции для регистрационно – экзаменационной деятельности, проведение технического осмотра автомототранспортных средств; совершенствование деятельности и развитие материально – технической базы подразделения ГИБДД, в т.ч. разработка и установка в подразделении ГИБДД нового программного обеспечения для формирования базы данных подразделения ГИБДД зарегистрированных, снятых с учета автомототранспортных средств; осуществление контрольно – надзорной деятельности, усиление работы по предупреждению и предотвращению террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств; предотвращение легализации автотранспорта, имеющего признаки сокрытия, изменения, уничтожения маркировки, нанесенной на транспортные средства организациями – изготовителями; проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма.

Подготовка центра детской юношеской школы (ЮИД) на базе школы № 10.

	Исполнители Программы
	Отделение ГИБДД ОВД по Таштагольскому району

	Объем и источники финансирования Программы
	Средства местного бюджета- 2831 тыс. рублей,

в т.ч. по годам:

2011г.- 921 тыс. руб.
2012г. -955 тыс. руб.
2013г. -955 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение тяжести последствий от ДТП; сокращение числа погибших и раненых в ДТП людей; повышение уровня защищенности участников дорожного движения; рост раскрываемости преступлений сотрудниками подразделения ГИБДД; повышение уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств; рост раскрываемости неправомерных завладений автомобилями или иными транспортными средствами без цели хищения (угонов); рост раскрываемости хищений транспортных средств; обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов; формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения

	Организация контроля за выполнением Программы
	Заказчик   Программы,

Глава Таштагольского района

1. Содержание проблемы  и необходимость ее решения программными методами

На протяжении последних лет, наблюдается незначительное снижение дорожно-транспортных происшествий, также наблюдается снижение тяжести их последствий. Повышается транспортная дисциплина участников дорожного движения. Обеспечение безопасного и бесперебойного движения по улично-дорожной сети отвечает современным требованиям.

 Так, по итогам 8 месяцев 2010г. на территории Таштагольского района зарегистрировано снижение  числа дорожно-транспортных происшествий на 9,3 процента (с 43 фактов ДТП в 2009 году до 39 в 2010 году), сократилось количество пострадавших - на 22 процента (с 59 до 46 человек), снизилось  количество погибших на 12,5 процентов (с 8 в 2009 году до 7 в 2010 году),  при этом тяжесть последствий от ДТП в 2010 году снизилась на 15,3 % и составила 15 погибших на 100 пострадавших (т.е. соотношение числа погибших к сумме  погибших и травмированных в результате ДТП людей).

Улучшение финансово-экономического положения подразделения ГИБДД будет способствовать стабилизации обстановки по безопасности дорожного движения на территории Таштагольского района, снижению уровня преступности, а также решению основных задач, возложенных на подразделение ГИБДД.

Настоящая Программа разработана на основании статьи 10 Федерального закона от 10.12.95 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".

Программа    предусматривает    финансирование    основных мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения, направленных на повышение уровня обслуживания граждан по вопросам регистрации автотранспорта, приема экзаменов на право управления транспортными   средствами,   проведения   технического   осмотра автомототранспортных  средств,  оплату  аренды  диагностического оборудования     для     проведения     технического     осмотра автомототранспортных средств, а также сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижению ущерба от этих происшествий.

   2. Цели и задачи Программы

Целями программы являются охрана жизни, здоровья граждан, их имущества, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения, предотвращение террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств, решение иных основных задач, возложенных на подразделения ГИБДД.

Основными задачами программы являются снижение тяжести последствий от дорожно-транспортных происшествий, сокращение числа погибших и раненых в ДТП людей, повышение уровня защищенности участников дорожного движения, повышение уровня раскрываемости преступлений, неправомерных завладений автомобилями или иными транспортными средствами без цели хищения (угонов), хищений транспортных средств. Повышение уровня  безопасности  при  эксплуатации  транспортных  средств, обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов, формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения.

3. Система программных мероприятий

3.1. Приобретение специальной продукции для регистрационно- экзаменационной    деятельности,    проведение    государственного технического осмотра транспортных средств. Регистрационно-экзаменационная деятельность сопровождается выдачей государственных регистрационных знаков, свидетельств о регистрации транспортных средств, водительских удостоверений и другой специальной продукции.

Ежегодно в Таштагольском районе в результате регистрационно- экзаменационной деятельности выдается в среднем 1931 комплект государственных номерных знаков на автомототранспортные средства, 2250 свидетельств о регистрации транспортных средств, 2000 водительских удостоверений, заполняется в среднем 2985 бланка другой специальной продукции.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.07.98 № 880 определен порядок проведения Государственного технического осмотра транспортных средств, зарегистрированных в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации. В результате проведения государственного технического осмотра транспортных средств их владельцам выдается талон технического осмотра либо акт осмотра. Для этих целей требуется в год талонов - 9453 бланков, актов - 1010

3.2.
Для совершенствования деятельности и развития материально- технической базы подразделения ГИБДД, в том числе разработки и установки в подразделении ГИБДД нового программного обеспечения для    формирования    баз    данных    подразделения ГИБДД зарегистрированных, снятых с учета автомототранспортных средств, необходимо финансирование затрат, связанных с приобретением специализированного   автотранспорта,   специальных   программно- технических комплексов, специальных приборов и спецтехники, ремонтом служебных автомобилей, проверкой спецтехники, спецсредств и их техническим обслуживанием (газоанализаторы,   дымомеры,   скоростемеры), в том числе охранно-пожарной сигнализации, охраной   кабинета РЭП, приобретением расходных материалов и предметов снабжения (запчасти для служебных автомобилей, автошины, картриджи, тонеры, бумага, канцтовары), обеспечением служебных автомобилей горюче- смазочными материалами.

3.  Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

В целях осуществления государственной политики по работе с участниками дорожного движения будет продолжено формирование общественного мнения и правовой культуры по проблеме безопасности дорожного движения с помощью проведения целевых информационно- пропагандистских кампаний, эффективных методов обучения населения правилам   безопасного   поведения   на   дорогах   (проведение профилактических операций и рейдов, тематических конкурсов), изготовления и распространения рекламной продукции (календари, плакаты).

Особое внимание будет уделено детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения. Подразделением ГИБДД предусмотрена разработка и внедрение новых, более эффективных форм и методов формирования у детей и подростков "транспортной культуры".

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование   мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета  и составляет  2831 тыс. руб.,  в т.ч. по годам:
2011г.- 921 тыс. руб.

2012г. -955 тыс. руб.
2013г. -955 тыс. руб.
Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы должна способствовать:

снижению тяжести последствий от ДТП;

сокращению числа погибших и раненых в ДТП людей;

повышению уровня защищенности участников дорожного движения;

росту раскрываемости преступлений сотрудниками ГИБДД;

повышению уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств;

росту раскрываемости хищений транспортных средств;

росту раскрываемости неправомерных завладений автомобилями или иными транспортными средствами без цели хищения (угонов);

обеспечению безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;

формированию правовой культуры населения в сфере дорожного движения.

6. Организация управления Программой и контроль за  ходом ее реализации

Контроль за  реализацией Программы осуществляет заказчик Программы, Глава Таштагольского района.

Управление Программой осуществляется директором Программы.

Директор Программы разрабатывает и представляет заказчику Программы итоговый отчет о выполнении Программы.

7.  Программные мероприятия

	№

п/п
	Мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	2011
	2012
	2013

	7.1
	Приобретение специальной продукции для регистрационно-экзаменационной

деятельности, проведения технического осмотра автомототранспортных средств:
государственных регистрационных

знаков;

водительских удостоверений;

свидетельств о регистрации

транспортных средств;

приобретение талонов технического

осмотра, бланков актов осмотра;

-специальной продукции ДПС (административные протокола)

	750
	250
	250
	250

	7.2.
	Совершенствование деятельности и развитие материально – технической базы ОГИБДД, в т.ч. разработка и установка в ОГИБДД нового программного обеспечения для формирования баз данных подразделения ГИБДД, зарегистрированных, снятых с учета автомототранспортных средств: приобретение специального автотранспорта;

· приобретение специальных программно – технических комплексов, специальных приборов и спец. техники;

· ремонт, поверка спецтехники,  спец. средств и техническое обслуживание, (газоанализаторы, дымомеры, скоростемеры); в т.ч. охрана кабинета РЭП;

приобретение расходных материалов и предметов снабжения (зап. части для служебных автомобилей, автошины, картриджи, тонеры, бумага, канц. товары); затраты на горюче – смазочные материалы.
	900
	300
	300
	300

	7.3
	Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма: оплата изготовления рекламной продукции (календари, плакаты); оплата подписки на газеты и журналы; акредитационные взносы на тематические конкурсы, проводимые УГИБДД ГУВД КО. Формирование специального городка  для практических занятий по изучению ПДД (установка компьютерной техники медицинского оборудования, наглядной агитации).
	282
	121
	121
	40

	7.4.
	Оснащение дорог, прилегающих к дошкольным и школьным учреждениям искусственными неровностями, а также для обновления материально – технической базы по профилактике ДДТТ.

	7.5.
	Надзор за установкой и состоянием дорожных знаков, дорожной разметки, средств регулирования.
	899
	250
	284
	365

	ИТОГО
	2831
	921
	955
	955